
   

Jak dál v elektronické zdravotnické 
dokumentaci ?

Seiner M.
Praha 7.1.2008



   

Co máme ?
• Podstatná část zdravotnické dokumentace v ČR 

dnes vzniká v elektronické formě a dokonce 
strukturovaně

• Zdravotnická zařízení si mohou vyměňovat 
elektronickou dokumentaci a tato výměna se stále 
rozšiřuje

• Bazální a velmi nedokonalou legislativu plně 
elektronické dokumentace

• Aplikace pro sdílení a výměnu pacientské 
dokumentace



   

Co nám naopak chybí ?
• Jistota, že nedojde ke změně legislativních požadavků či 

norem na EZD
• Systematická motivace k většímu sdílení informací a 

využívání EZD
• Závazné nebo alespoň doporučené metodiky vedení a 

archivace elektronické zdravotnické dokumentace
• Cenově dostupné podpisové certifikáty a časová razítka
• Jednoznačná identifikace zdravotnických profesionálů



   

Co bychom měli chtít ? 
• Rozšířit podíl elektronické zdravotnické dokumentace, 

především v primární péči
• Rozšířit EZD jako základní a rovnoprávný prostředek 

komunikace mezi zdravotnickými zařízeními
• Zpřístupnit elektronickou formu dokumentace pacientům
• Zajistit standardní metodiku pro vedení čistě elektronické 

dokumentace, především z pohledu její dlouhodobé 
archivace



   

Co by to komu přineslo ?
• Zdravotnickým zařízením

• Usnadnění práce, rychlejší komunikace, větší efektivita
• Pacientovi

• Lepší přístup k dokumentaci, posílení pozice, možnost 
kontroly

• Garantům systému (stát, ZP, samospráva)
• Efektivita systému, lepší možnost kontroly



   

Co je třeba učinit (nyní) ?
• Stabilizovat a dotáhnout legislativu – zákon i podzákonné normy
• Snížit provozní náklady na elektronickou komunikaci – problémem 

jsou ceny certifikátů, časových razítek
• Stanovit a kontrolovat  normy na ochranu soukromí pacientů
• Zajistit jednoznačnou identifikaci zdravotnických profesionálů v 

elektronických dokumentech 
• Stanovit národní standardy a pečovat o jejich aktualizaci



   

Faktory úspěchu
• Oddělme při realizaci komplikovanou a nákladnou problematiku 

dlouhodobé archivace EZD a soustřeďme se především na zajištění 
komunikace a sdílení běžných dokumentů EZD

• Budujme další rozvoj na tom, co dnes funguje –  funkční národní 
standardy a již akceptované globální technické standardy

• Ponechme maximální prostor pro volnou hospodářskou soutěž 
dodavatelů – ponechme státu pouze úlohy, kde je nezastupitelný

• Motivujme zdravotnická zařízení a pacienty k využívání EZD – je to v 
zájmu systému – motivace a podpora by měla jít za efektem (tedy 
realizovanou EZD) nikoli za konkrétními produkty



   

Miroslav Seiner
www.infomed.cz

seiner@infomed.cz

http://www.infomed.cz/

